

ΜΗΝΑΣ
ΜΑΙΟΣ 1995
ΕΤΟΣ 6
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 70

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

ΤΟ ΗΡΩΪΚΟ ΣΟΥΛΙ

Και οι γιορταστικές εκδηλώσεις
την Κυριακή 28 Μαΐου 1995

Το Σούλι στη συνείδηση όλων των Ελλήνων, παίρνει ευρύτερες διαστάσεις και έχει καταστεί θρύλος! Η γεωγραφική θέση του χώρου σε υψόμετρο 1300 μέτρα όπου έζησαν και έδρασαν οι Σουλιώτες, ήταν καθοριστική για το πεπρωμένο τους. Οι αγώνες των Σουλιωτών και οι θυσίες τους για τη λευτεριά όπου δονείται η ψυχή του Σουλίου, είναι αγνώστα αποτυπωμένοι ο χαρακτή-

ρας ολοκλήρου του έθνους μας!

Πρόκειται για μια ιστορία φαινόμενο που έχει διαστάσεις και μιας παγκοσμιοποίησης.

Το μήνυμα πρέπει να είναι πανελλαδικό γιατί στις μέρες μας το Σούλι σχεδόν έχει λησμονηθεί.

Ο ιερός και μοναδικός αυτός τόπος έχει μεταβληθεί σε βοσκοτόπι. Δυσόπιστα όλα κι όλα είναι όρθια των

μεγάλων οπλαρχηγών Μποτσαράϊων και Τζαβελαίων, το Βουλευτήριο κι αυτά ερειπωμένα. Καθώς και το πανέμορφο πέτρινο Δημοτικό σχολείο (που διατηρείται μεν, αλλά δεν λειτουργεί), με τις μπρούτζινες προτομές στην αυλή, του Φώτη Τζαβέλα και του καλόγηρου Σαμουήλ που με το ολοκαύτωμα στο Κούγκι πήρε μαζί του και τον εκθρό στη δόξα του νικηφόρου θανάτου. Σε ανάμνηση του γεγονότος αυτού, πολύ σωστά καθορίστηκε από την πολιτεία να γίνονται μια φορά το χρόνο οι γιορτές του Σουλίου την τελευταία Κυριακή του Μαΐου. (Σχετική πλάκα υπάρχει στον ιερό αυτό χώρο, που τα γράφει λεπτομερώς).

Σαν έλληνας το θεωρούσα ντροπή, γιατί παρά την επιθυμία μου, δεν είχα επισκεφθεί για πολλούς και διαφόρους λόγους τον ιερό και ιστορικό χώρο του Σουλίου, το φωτεινό πατριωτικό φάρο της Ελλάδας, τον τόπο

που γέννησε και ανάθρεψε τους ήρωες που αγωνίστηκαν και θυσιάστηκαν για τη λευτεριά μας.

Φέτος στα 81 μου χρόνια απεφάσισα την Κυριακή στις 28.5.95 και το έκανα

Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΓΝΩΜΗ

ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ

ΛΙΠΠΑΣ- ΚΑΤΩ ΛΙΠΠΑΣ -

ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Σε συνέχεια προηγούμενου άρθρου μας για το θέμα του δρόμου Λίππας - Κ. Λίππας - Αχλαδέας, παρ' ότι κανείς από τους ενδιαφερόμενους φορείς δεν μας απάντησε και με μόνο το ενδιαφέρον για τον τόπο μας συνεχίζουμε σήμερα καταθέτοντας τις απόψεις μας, που αν η λογική των ενδιαφερομένων κατοίκων συμπίπτει μ' αυτές, ας δραστηριοποιηθεί, για να έχει αίσιο τέλος ένα ζωτικό θέμα όπως είναι αυτό της διεξόδου από την απομόνωση των κατοίκων της Κάτω Λίππας (Μεσούρας).

Το πρόγραμμα ΕΑΠΤΑ συμπεριέλαβε το δρόμο Λίππα - Κ. Λίππα - Αχλαδέα, σύνδεση δηλαδή και διέξοδο στην 9η επαρχιακή οδό κόμβο καφενείο "Τσέλιου". Χρηματοδότησε δε το έργο αυτό με 70.000.000 δραχμές.

Αναλυτικά η προβλεπόμενη μελέτη έχει ως εξής:

Από Λίππα διαπλάτυνση μέχρι Κάτω Λίππα συνέχεια από Κάτω Λίππα μέχρι Ι. Μονή Κοιμήσεως Θεοτόκου (Μοναστήρι Αχλαδέας) διάνοιξη και απ' εκεί μέχρι 9η επαρχιακή οδό (Τσέλιου) διαπλάτυνση.

Επειδή το ποσό των 70 εκατομμυρίων δεν είναι επαρκές για την ολοκλήρωση του έργου θα πρέπει να γίνει ένα μόνο τμήμα του δρόμου αυτού, που επαναλαμβάνουμε αφορά κυρίως τους κατοίκους της Κάτω Λίππας.

Συνέχεια στην 2η σελίδα

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΤΟ ΠΡΟΣΕΧΕΣ ΦΥΛΛΟ:

α) Κουβέντα με τους πατριώτες μας. Ενδιαφέροντα από την Τύρια.

β) Τα παλάτια του Πλούτωνα και της Περσεφόνης (Τρίκαστρο).

γ) Μορφές του τόπου μας. ΠΑΡΘΕΝΙΟΣ ΜΠΑΤΟΥΜΑΝΟΣ, ο παράτολμος ηγούμενος με το επιβλητικό παράστημα.

Όλοι είμαστε εκεί!



Την ημέρα της Αναλήψεως στον Παντοκράτορα,
1η Ιουνίου 1995, ψηλά στην Ολύτσια.

Οι Σουηιώτες και εμείς

Ο μήνας Μάρτιος είναι συνδεδεμένος με την Θρησκεία μας και το Έθνος μας. Με τον χριστιανισμό τον Ευαγγελισμό της Θεοτόκου και την Ελευθερία του Γένους μας.

Η 25 Μαρτίου μας δίνει την ευκαιρία να φέρουμε στη μνήμη μας τα βάσανα, τους πόνους, τους καμμούς που πέρασε ο Ελληνικός λαός κατά τα χρόνια της Τουρκικής σκλαβιάς.

Τη φλόγα της ελευθερίας την διατήρησε άσβεστη το σκλαβωμένο Γένος.

Τετρακόσια χρόνια ποτίστηκε τα φαρμάκια της σκλαβιάς της καταφρόνιας και του μισισμού. Δεν λύθηκε. Η ψυχή του Έλληνα κρατήθηκε ολόρθη. Και σ' αυτή στηρίχθηκε η επανάσταση το 1821.

Παιάνες και δούρια ηχούν, πανηγυρισμοί και χαράς Ευαγγέλια ακούγονται σ' όλο τον Ελληνικό χώρο και σ' όλο τον κόσμο όπου βρίσκονται Έλληνες.

Από χρόνια τώρα έχουν καθιερωθεί επίσημα από την πολιτεία οι γιορτές του Σουλίου. Ετσι δίνεται η ευκαιρία ακόμη περισσότερο με τις τοπικές εορταστικές εκδηλώσεις εκεί ψηλά στο Κούγκι την τελευταία Κυριακή του Μάη να αναβαπτιστούμε στους αγώνες που έκαναν οι Σουηιώτες, οι πρόδρομοι της Ελευθερίας του Γένους μας.

Να καταθέσουμε ένα δάφνιο στεφάνι στη μνήμη των ηρώων Σουηιωτών, να αποδέσουμε νοερά φόρο τιμής και αναγνώρισης στη θυσία και στο αίμα που χύσανε αυτοί για μας και για τον φιλελεύθερο κόσμο.

Στα 1820 τότε που το καζάνι της επανάστασης σ' όλο τον Ελληνικό χώρο έβραζε ο Αλήπασιας ευρίσκειτο περικυκλωμένος στο κάστρο των Γιαννίνων από τα σουλτανικά στρατεύματα. Ζητούσε από τους Σουηιώτες βοήθεια για να σωθεί, να επιζήσει.

Οι Σουηιώτες που άνοιξαν πρώτοι το δρόμο για την λευτεριά του τόπου να συμμαχήσουν με τον τύραννο της εποχής εκείνης και αυτό τους διευκόλυνε.

Ο ιστορικός συγγραφέας πατριώτης Βασίλης Κρασιτίης σ' ένα απόσπασμα από το Βιβλίο του "Μνήμη Σουλίου" γράφει:

Τα υπ' αριθ. 6 και 7 χειρόγραφα (επιστολές του Αλή πασά), προάγουν την Ιστορία της περιόδου που ο Αλής παλιόρκοιαν στα Γιάννινα από τα Σουλτανικά στρατεύματα και της συμμαχίας του με τους Σουηιώτες οι οποίοι έτσι ξαναγύρισαν στα βράχια της πατρίδας τους και πολύτιμες υπηρεσίες πρόσφεραν στην όλη ελληνική υπόθεση.

Αγαπημένοι μου καπετάνεργοι Σουηιώτες και γκοτζίμασιήδες των χωριών και

λοιποί ντουατζήδες μου σας χαιρετώ και σας φανερώνω ότι εγώ ετούτο το σελιαμέτι πρώτα το εγύρευα από τον Θεόν και τώρα για οπού μου εγινήκεται και εσείς βοηθαί για μας και για τον φιλελεύθερο κόσμο.

Εγώ όμως απ' όντας επίγεταν στους Βαριάδες και εκάμεταν αυτό άλλο από αυτό το χαπέρι δεν έχω πάρει να ηξεύρω. Οθεν για τούτο σας γράφω οπού ό,τι και αν έχετε κόμει να μου φανερώσετε διά να μάθω και εγώ να ηξεύρω. Οθεν για τούτο σας δουλείαν διά να χαλσάσωμεν τον εχθρόν και μούτλακ εώς το Σάββατο το βράδυ καρτερώ τζεβάπι από εσάς χωρίς άλλο να μου έλθει να ιδώ και εγώ οπού να βαρέσω, ότι εσείς καλά το ηξεύρετε οπού του νού μου αυτού τον έχω. Εχω και το κασαβέτι σας και να βάλετε τα δυνάτα σας να βγούμε 50 σελιαμέτι εμείς και εσείς, οπού αυτήν την πολλά ολίγην ζώην οπού έχομεν να την ζήσωμεν αναμεταξή μας ανεχώριστοι εώς το καμπί. Και να μου γράψετε από Άρτα και από Λάμαρι γκερέκ διά τους Τούρκους γκερέκ διά τους Ρωμαιοίους ποίος σας είναι βοηθός.

Σας γράφω διά να ηξεύρω το χιμέτι του καθενού ποίος με δουλεύει και ποίος δεν με δουλεύει από τον κάθε γκοτζίμασιή από τον κάθε χωριά. Και υγιαίνετε. Και να κοιτάξετε με τι τρόπον να πιάσετε και ποίος να τα πιάσει τα κατσανοχώρια.

1820 9 Δεκεμβρίου. Αγαπημένοι μου καπετάνεργοι Σουηιώτες σας χαιρετώ και σας φιλώ τα μάτια και σας φανερώνω. Μάθετε ότι σήμεραν στες είκοσι πέντε ημέρες Δεκεμβρίου εκατέβηκεν ο Μέτο Μουσταφάς από το Ζαγόρι στους Λεγκιάδες και επολέμησεν και έπιασεν τον Αλή Μπελή Βεντρέσα με τριάντα δυό νομάτους και εζάπωσεν τους Λεγκιάδες. Έβγαλαν και τον Ταχίην Αμπάζη με τον Πάσο Γράμμο με εκατόν πενήντα νομάτους και βάρεσαν το Στρούνι την ιδίαν ημέραν και έπιασαν τον Χασάν Μιτζανή ζωντανόν με είκοσι τρεις νομάτους και με το δέλημα του Θεού το ντουφέκι μας επήγεν καλά, και εξ αιτίας από αυτό εμποδισθή-

κεν και ο Ταχίρ Αμπάζης και δεν σας το έστειλα. Ομως αὐριον βράδυ σας τον κινώ και έρχεται από αυτού. Ομως δεν ηξεύρω κανά χαμπέρι να μάθω τι τόπους έχετε πιάσει και εώς που έχετε έλθει, να ηξεύρω που να ευρίσκειται και ο Νότης σε τι μέρος να κατα(στα)λάξω. Λάβετε και τέσσερα φορτώματα φυσέκια και εσείς παιδιά μου να κόμητε, καθώς εχθές σας έγραψα, να κόμητε νικάντι, να πιάσετε τα ντερβένια καλά και τα χωριά πέρα να κόμητε και καλήν κυβέρνησιν διά να κάμωμεν με το δέλημα του Θεού εκείνο οπού ποδούμεν. Ηξεύριτε ότι ο Σιλιχτάρης και ο Αγο Μουχουρ-

ντάρης και Αλέξης Νούνζος έπιασαν το Πετζάλι το μοναστήρι της Στρούμπενας και το τζιφλίκι του Αλέξη, και να μου γράψετε στα Πέντε Πηγάδια και τι άλλο τερτίπι εκάμεταν να μάθω.

Οτι εσείς ηξεύρετε οπού του μου αυτού τον έχω, και αὐριον βράδυ σας στέλνω και τον Ταχίρ Αμπάζη και να μάνητε τον κόσμο να είσδε σίγουροι και όσον ημπορείτε να ζυγώσητε σιά.

Και δεδεν υγιαίνετε. 1820 25 Δεκεμβρίου Τον Σουλεϊμάν Μέτο τον χαιρετώ. Ελαβώθηκεν και ο Μέτος ολίγο στο ναμασκάκι, όμως δεν έχει τίποτες, πεζός ηλθεν εις εμένα.

ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΛΙΠΠΑΣ- ΚΑΤΩ ΛΙΠΠΑΣ - ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Απ' ότι μαθαίνουμε η θέση του Κοιν. Συμβουλίου της Λίππας ή μέλη αυτού είναι της άποψης να αρχίσει από Λίππα μέχρι Κάτω Λίππα. Με τον τρόπο αυτό θα συνενωθεί μεν η Κ. Λίππα με την Άνω αλλά δε θα μπορεί ούτε το συντομότερο δρόμο να επιλέξει για τα Γιάννινα ούτε ακόμη στο Μοναστήρι να έχει προσπέλαση.

Ας σημειωθεί ότι χρησιμοποιεί το νεκροταφείο του Μοναστηριού και για να φθάσει με αυτοκίνητο εκεί πρέπει να διανύσει εξαπλάσια απόσταση απ' ότι αν είχε απ' ευθείας σύνδεση.

Αντίθετα ο πρόεδρος Αχλαδέας είναι της άποψης να γίνει ολοκληρωμένος ο δρόμος από Κάτω Λίππα μέχρι τον Ιερό ναό Κοιμήσεως Θεοτόκου παρ' ότι συμφερότερο γι' αυτόν θα ήταν να αρχίσει το έργο αυτό από Αχλαδέα και όπου φτάσει.

Οι άμεσα ενδιαφερόμενοι κάτοικοι της Κάτω Λίππας τι λένε: Το μόνο που σκέπτονται είναι το πως θα βγούν από την πλήρη απομόνωση και την εγκατάλειψη.

Η δική μας πρόταση: Η Κάτω Λίππα θα πρέπει οπωσδήποτε να συνδεθεί με τον υπόλοιπο κόσμο. Το από που, ας το κρίνουν οι ίδιοι που είναι άμεσα ενδιαφερόμενοι. Αν επιθυμούν να τελούν τα θρησκευτικά τους καθήκοντα στο Μοναστήρι, αν θέλουν να είναι συντομότερα στο Κέντρο Υγείας της περιοχής, το Γυμνάσιο - Λύκειο αλλά και προς το κέντρο του νομού δηλαδή την πόλη των Ιωαννίνων κι αν ακόμη επιθυμούν να συντομώσουν το δρόμο προς Πρέβεζα - Αθήνα θα πρέπει να έχουν πρόσβαση στην 9η επαρχιακή οδό.

Όσο για τις κοινότητες και τους οικισμούς Λίππας και Αχλαδέας αν έχουν συμφέροντα ή όχι από αυτή την οδική σύνδεση μας είναι αδιάφορο. Εμείς για τους φίλους - πατριώτες μας και πολύ αγαπητούς Μεσοιριώτες ενδιαφερόμαστε.

Με την ευχή να έρθουν όλα καλά.

E.K.

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
ΧΡΥΣΑΝΘΗ Ν. ΚΑΡΑΠΕΤΣΙΟΥ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ
ΕΜΒΟΛΙΑ- ΦΑΡΜΑΚΑ- ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ
ΔΩΔΩΝΗΣ 151 ΤΗΛ. 47444 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Το Μοναστήρι των Μεσιανών

Πολλές φορές τυχαίνει να διαβαίνω πάνω από το μοναστήρι των Μεσιανών, τους ΑΠΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥΣ που είναι χτισμένο στα όρια των νομών Ιωαννίνων και Πρέβεζας και μέσα στα δυτικά όρια των Δερβιζιάνων. Είχα καιρό όμως να κατέβω και ν' ανάψω κεράκι στους Αγίους. Το μήνα που πέρασε μ' έβγαλε ο δρόμος απ' εκεί. Ετσι έκανα στάση στο μεταβυζαντινό αυτό Ιερό σκήνωμα. Τόσο το Μαγιατικό προαίτιο, όσο και το ποιητικό κελιάδισμα των πουλιών και ακόμη η ερμητική σιγαλιά και η παρθένα φύση, σε κά-

νουν κοινών με τη Θεϊκή δύναμη την πανταχού παρούσα και την απέραντη.

Το μοναστήρι τούτο χτίστηκε το 1764 όπως μας πληροφορεί επιγραφή πάνω από την είσοδο του καθολικού του ναού.

Δεν προτίθεται εδώ βέβαια να γράφω για την ιστορία τη μεγάλη και την πολυποίκιλη προσφορά της Ι.Μ. όμως έχω να παρατηρήσω τα εξής:

Παρ' ότι με εντυπωσίασε η εξωτερική εμφάνιση του προαυλίου χώρου, τα ανακαινισμένα πεζούλια, το πλακόστρωτο και γενικώς η

περιοποίησή του, που απ' ότι γνωρίζω έγιναν με πίστη καλών χριστιανών και αγάπη Θεού από το ζεύγος Δημ. Βάββα, λύπη και απογοήτευση με κατέλαβε όταν στη συνέχεια παρατήρησα την ολοσχερή εγκατάλειψη του εσωτερικού χώρου. Η στέγη τρέχει νερά βρόχινα έτσι που η καταστροφή να συντελείται αργά και σταθερά πάνω στις σπάνιες εικόνες αλλά και τη διάβρωση του τοίχου.

Από πολύ καιρό φαίνεται πως δεν έχει περάσει χέρι για καθαρισμό. Η ίδια εγκατάλειψη και στο κελί, αλλά και το καμναριό.

Αυτή η πικρή διαπίστωση με έκανε να γράψω αυτό το κομμάτι στη "ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ" και είναι φωνή διαμαρτυρίας πρώτον προς τον εαυτό μου και μετά σ' όλους τους Λακκιώτες. Κυρίως όμως αποδέκτες έχει τους υπεύθυνους της Κοινότητας και της Ενορίας Δερβιζιάνων καθώς και των διαφόρων πολιτιστικών και παραγωγικών φορέων.

Αγαπητοί Δερβιζιανιώτες το Μοναστήρι του Πέτρου και Παύλου χαρακτηρίζει το χωριό σας. Είναι Δερβιζιανιώτικο και η κατάντια του εσάς βαρύνει. Δεν γνωρίζω αν θα υπάρξει άλλος σαν τον Δημήτρη Βάββα για να βάλει το χέρι του. Βαθεία στη τζέπη και να αποκαταστήσει τις βαριές ζημιές που έχει σαν κτίριο. Εμείς που πονάμε τον τόπο μας, όσο κι εσείς βέβαια και όχι παραπάνω είμαστε έτοιμοι να βοηθήσουμε όποτε κι όσο μπορούμε.

E.K.

Συνεργείο
Αυτοκινήτων
Σέρβις
Φανοποιία
ΚΡΟΜΥΔΑΣ
ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ
Καρδαμίσια
Ιωάννινα

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΚΟΣΜΑ

Αρχισαν οι επισκευές της στέγης στον Άγιο Κόσμα Λεπαδίου. Έγινε και το σενά στο τοίχείο αντιστήριξης. Τα δένδρακια όλο και αναπτύσσονται. Κάτι γίνεται και για την κατασκευή καμναριού.

Μόλις σχολάσει η στέγη θα λειτουργήσει και ο αυτόματος εξωτερικός φωτισμός δωρεά του Αλέκου και Αλεξ. Ράδη.

Τα χρήματά σας αγαπητοί φίλοι ευλαβείς προσκυνητές πίνουν τόπο.

Να είστε πάντα καλά και νάχετε την ευλογία του Εθνομάρτυρα Αγίου μας.

E.K.

ΜΙΑ ΑΞΙΕΠΑΙΝΗ

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ

Σημειώνεται ότι ο συγχωριανός μας, Σπυράκος Θωμάς του Θεοδώρου, 13 ετών, μαθητής πρώτης Γυμνασίου και μέλος - αθλητής του Συλλόγου Ανω Λιουσίων Αθηνών, κατάκτησε την πρώτη θέση και του απονεμήθηκε χρυσό μετάλλιο στην κατηγορία των 27-30 κιλών Ελληνορωμαϊκής Πάλης στους Τοπικούς Αγώνες Παμπαίδων Νοτίου Ελλάδος.

Ο Σύλλογος και η εφημερίδα μας με ιδιαίτερη χαρά και ευχαρίστηση συγχαίρουν τον φερέλπιδά νέο και του εύχονται ολόθερμα να έχει παρόμοιες επιτυχίες στο στίβο της αθλητικής του καριέρας αλλά και στο στίβο της ζωής.

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ

ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Για τα σχολεία, τους συλλόγους και τα μεμονωμένα άτομα, που προγραμματίζουν επίσκεψη στα μουσεία και μνημεία του Νομού Ιωαννίνων, δημοσιεύουμε το ωράριο λειτουργίας τους, προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι να διευκολυνθούν στην κατάρτιση του προγράμματός των:

• Αρχαιολογικό: Δευτέρα 12 μ. - 6 μ.μ., Τρίτη έως Παρασκευή 8 π.μ. - 6 μ.μ., Σάββατο και Κυριακή 8.30 π.μ. - 3 μ.μ.

• Δημοτικό: Δευτέρα έως Παρασκευή 8 π.μ. - 3 μ.μ., Σάββατο και Κυριακή 9 π.μ. - 3 μ.μ.

• Η. Βρέλλη: Όλες τις ημέρες της εβδομάδας 8.30 π.μ. - 6.45 μ.μ.

• Το Βυζαντινό Μουσείο Ιωαννίνων είναι ανοικτό για το κοινό όλες τις ημέρες της εβδομάδας, εκτός Δευτέρας, από τις 8.00 π.μ. έως τις 3.00 π.μ.

Την Κυριακή η είσοδος στο Βυζαντινό Μουσείο είναι ελεύθερη για το κοινό.

• Εμίν Αγά: Όλες τις ημέρες της εβδομάδας 8 π.μ. - 8 μ.μ.

Ο χώρος του αρχαίου θεάτρου της Δωδώνης λειτουργεί για τους επισκέπτες από Δευτέρα έως Παρασκευή 9 π.μ. - 7 μ.μ. και το Σάββατο-Κυριακή 9 π.μ. - 3 μ.μ.

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ - ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ

ΕΝΤΟΙΧΙΣΜΕΝΕΣ ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ- ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ

X. ΚΑΤΣΑΡΗ 33

ΤΗΛ. 26376 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ ΑΝΩΝ. ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Ε. ΚΟΛΙΑΚΗ

Ασφαλιστικός Σύμβουλος
Πυρσινέλλα 16 Τηλ. 36618 - 37662
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Νικόλαος Ζήκος Πρόεδρος τηλ. 77125

Ιεροδιδάσκαλος Νικόλαος Γ. Κατούρας

Αντιπρόεδρος τηλ. 41938

Στέφανος Ράδης Γεν. Γραμματέας τηλ. 30323

Ιωάννης Α. Σιούλας Ταμίας τηλ. 35003

Γεώργιος Μάρκου Εφορος Εκδηλώσεων τηλ. 78373

Χρήστος Ν. Σκουλήκας μέλος τηλ. 93648

Σπύρος Μαρκόπουλος Μέλος τηλ. 28101

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30

Τα ευνοπήματα κείμενα δεν εκφράζουν και τις

απόψεις της εφημερίδας

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται

στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας

"ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

ΟΙ ΓΙΟΡΤΕΣ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα
πραγματικότητα. Εφτασα το πρωί στο Σούλι και το θαύμασα! Ηλθε εκεί χιλιάδες λαός από όλα τα μέρη της Ηπείρου καθώς και πολλοί από άλλα μέρη της Ελλάδας. Μαζί και οι επίσημοι από την Ηγουμενίτσα: ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης, ο κ. Νομάρχης Θεσσαλονίκης Νικόλαος Τσώνης, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ο κ. Αλέκος Παπαδόπουλος υπουργός Οικονομικών και πολλοί άλλοι. Κλήμακι στρατού, αστυνομίας και στρατιωτικές μουσικές για την απόδοση των τιμών. Αρχικά η δοξολογία έγινε στο εκκλησάκι του Αγίου Δονάτου και μετά στους πρόποδες του λόφου του Κουγκίου εκφωνήθηκε ο πανηγυρικός της ημέρας από ειδικό ιστορικό επιτόμιο ο οποίος με τη ρητορική του δεινότητα σαγηνεύσε τους πάντες και κατακρηγορούσε από το λαό.

Κατόπι, έγινε από το στρατιωτικό κληρίκο αναπαράσταση της μάχης και του ολοκαυτώματος του Κουγκίου απ' τον καλόγερο Σαμουήλ με μεγάλη επιτυχία και τη στιγμή εκείνη φάνηκε ένα ελκικότερο του στρατού που πετούσε πάνω απ' το φλογισμένο Κούγκι, πέρασε μέσα απ' τους καπνούς της ανατίγνης και με διάφορους ελκικούς καιρύνεισε το αναρίθμητο πλήθος.

Επειτα, κατά το μεσημέρι, οι επίσημοι και όλοι εκείνοι ο λαός παρακολούθησε στην καταπράσινη αυλή του σχολείου δημοτικά τραγούδια και λαϊκούς χορούς από διάφορα κορυφαία συγκροτήματα της περιοχής. Τέλος ο στρατιωτικό μουσικό έκλεισε τη γιορτή με τον Εθνικό μας Ύμνο.

Με λύπη παρατήρησα ότι υπήρχαν μόνο λίγιοι Γιαννιώτες. Εξέδωθαι και ο κ. Γεώργιος Κυροκούσης δημοσιογράφος και Δ/τής της εφημ. των Ιωαννίνων "Ηπειρωτικός Αγών". Θα πρέπει από τα Γιάννινα, που είναι η πρωτεύουσα της Ηπείρου, να προγραμματίζουν όλες οι δρώσεις υπηρεσίες, Νομαρχία, Δήμος, 8η Μεραρχία, Περιφερειάρχης κ.λ. από κοινού με τη Νομαρχία Θεσσαλονίκης ώστε στο μέλλον να λαβαίνουν μέρος στις γιορτές του Σουλίου περισσότεροι άνθρωποι...

Πρέπει λοιπόν όλοι μας, να προσεγγίσουμε την ψυχή και το πνεύμα της Σουλιώτικης συμπολιτείας...

Να γίνει μια σωστή και πιο επιμελημένη περιποίηση του χώρου, μια αναπαύσιμη και ανασταύλωση των σπιτιών που δεν είναι μόνο οικοδομήματα, αλλά εθνικά μνημεία! Να ανεγερθεί ένα λαϊκό μουσείο, να εκδοθεί ένα εφημεριδικό φυλλάδιο για όσους πηγαίνουν να το επισκεφθούν και να εντοπισθεί έστω και μία αναμνηστική μαρμάρινη πλάκα που γρά-

φει τον τόπο και τις ημερομηνίες των κυριοτέρων ιστορικών γεγονότων του Σουλίου.

Οι μεγάλες στιγμές της ιστορίας μας δεν πρέπει να περνούν απαρατήρητες και ανεύθυνες, για να μπορούν να διδάσκονται οι νεότεροι "Η ιστορία είναι η μνήμη των λαών"!

Να αναγνωρίζουμε θαθειά ευγνωμοσύνη σ' όλους τους ήρωες της φυλής μας που έγιναν θεμελιωτές της νεότερης Ελλάδας. Και ας μην ξεχνούμε πως είμαστε οι κληρονόμοι και έξω από τον ελλαδικό χώρο ακόμη για ό,τι καλύτερο υπάρχει στην ανθρωπότητα, ασφαλώς η πολυπόθητη και η χιλιακρή μάς λεντεριά!

Μεγάλη εντύπωση μου έκανε που δεν υπήρχαν στο χώρο της γιορτής κομματικές σημαίες, αλλά κυμάτιζε επί τέλους μόνον η ένδοξη και υπερήφανα Ελληνική Σημαία που δένει την ελληνική ψυχή! Ελλήνα! Προσκύνημα στο Σούλι, γιατί εκεί, αιθάνεσαι Ελλήνας.

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΟΜΠΙΛΑΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ
ΔΑΣΚΑΛΟΣ-ΙΣΤΟΡΙΚΟΣ

Από την Συνέλευση των Συλλόγων και της Κοινότητας Αχλαδέας



Στην Αχλαδέα τη Δευτέρα του Πάσχα έγινε συνέλευση των Συλλόγων και της Κοινότητας. Στην φωτογραφία διακρίνονται από αριστερά ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Κατσούρας Γεώργιος, ο Γραμματέας και ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ιωαννίνων κ.κ. Ράδης Στέφανος και Ζήκος Νικόλαος, το μέλος και ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Αθηνών, κ.κ. Ράδης Αμαλία και Παππάς Ευάγγελος, ενώ όρθιοι είναι η Γραμματέας της Κοινότητας κ. Κατσούρα Σοφία και ο κ. Κατσούρας Σπύρης.

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Περί νηστείας

Όχι, δεν πρόκειται να κάνω κήρυγμα περί νηστείας, ούτε θα προτρέπω κανένα, ούτε θα αποτρέψω να νηστεύει ή να μη νηστεύει. Το θέμα της νηστείας, κατά τη γνώμη μου, είναι θέμα προσωπικό και βέβαια, θέμα οικογενειακό. Προσωπικό μ'εν, γιατί ο κάθε άνθρωπος την ψυχή του την έχει χωριστά, οπότε ανάλογα με τη σωματική του κατάσταση, την υγιεινή του διατροφή, την ψυχική του διάθεση, μπορεί να πράξει εκείνο που πρέπει. Οικογενειακό δε, γιατί το θέμα αφορά όλη την οικογένεια, η οποία και αποφασίζει. Επομένως εγώ, απλώς θ' αναφερθώ στη σημασία της νηστείας και στην ιστορική κατάταξη της κάθε μιας στην Εκκλησία μας, αφού διατυπώσω ότι ο θεσμός της νηστείας, είναι θεσμός πανάρχαιος και πανανθρώπινος, δηλαδή, συναντάται σε όλους τους λαούς του κόσμου και σε όλες τις θρησκείες.

Θρησκευτική νηστεία, όπως όλοι ξέρουμε, σημαίνει αποχή από ορισμένες τροφές όπως κρέατα, ψάρια, γαλακτικά κ.λ.β. σε τακτικές ημέρες και περιόδους του έτους, που έχει καθορίσει η Εκκλησία μας και όχι μόνο, αλλά και ελάττωση των νησισμών τροφών. Ο Μητροπολίτης Φλώρινας κ. Αυγουστίνος είχε γράψει κάποτε στην εφημερίδα "Σπίθα", σχετικά με τη μείωση των νησισμών τροφών στις περιόδους νηστείας ότι, προκειμένου να φάει κάποιος δυο πιάτα φασολάδα με πρόσθετο ωμό λάδι και μπει και μισό κιλό κρασί, είναι προτιμότερο να φάει ένα αβγό ή να πει ένα ποτήρι γάλα. Άλλωστε, περί γάλατος

υπάρχει και η γνωστή φράση: "Άλλα είναι τα άλλα και άλλα της Παρασκευής το γάλα", την οποία πρώτος την είπε ο Άγιος Νεομάρτυρας Ιάκωβος επί Τουρκοκρατίας, τον 16ο αιώνα, προς τον Ηγούμενο ενός Μοναστηρίου της περιοχής Ναυπάκτου, που υποπρεσσεύε ως Ιερομόναχος. Και βέβαια με τη φράση αυτή, ο γέροντας Ιάκωβος, δεν εννοούσε τη μείωση της νησιστικής τροφής, αλλά αποφυγή από κάθε πράξη και λόγο, που απάδουν στην ιδιότητα του χριστιανού.

Οι περίοδοι, λοιπόν, της χριστιανικής νηστείας είναι τέσσερες, η νηστεία προ των Χριστουγέννων, διάρκειας 40 ημερών κατά την οποία επιτρέπεται η ψαροφαγία, η του Πάσχα, διάρκειας 48 ημερών, το ψάρι καταλείβεται την εορτή του Ευαγγελισμού και την Κυριακή των Βαΐων, της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15/ Αυγούστου), διάρκειας 14 ημερών, το ψάρι τρώγεται την εορτή της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος και προ της εορτής των Αγίων Αποστόλων, η οποία επειδή ακολουθεί την κινητή εορτή του Πάσχα, η διάρκειά της είναι ακαθόριστος και κυμαίνεται από 0 μέχρι 28 ημέρες, ανάλογα με την ημερομηνία που θα τύχει το Πάσχα, το οποίο με το νέο ημερολόγιο κινείται από 5 Απριλίου μέχρι 8 Μαΐου. Όμως περί της νηστείας των Αγ. Αποστόλων, θα επανέλθω στη συνέχεια, γιατί έχει κάποια ιστορική ιδιαιτερότητα. Τώρα θ' αναφερθώ στην ιστορική κατάταξη, στην Εκκλησία μας, των άλλων νηστειών. Η χριστιανική θρησκεία, όπως είναι γνωστό, αποτελεί συνέχεια της Ιουδαϊκής. Οι

Ιουδαίοι, στην αρχή είχαν μία μόνο, κάθε χρόνο, μεγάλη εθνική νηστεία πριν από το Πάσχα τους, την λεγόμενη νηστεία του ελαιαίου. (Λευι. ΙΣΤ' 29-30). Τη νηστεία αυτή, όπως γνωρίζουμε από την Καινή Διαθήκη, ο Χριστός όχι μόνο δεν την κατήργησε, αλλά και την υπέδειξε ως το μόνο μέσο, μαζί με την προσευχή, προς καταπολέμηση του διαβόλου, λέγοντας: "Τούτο δε το γένος (του διαβόλου) ουκ εξέρχεται ει μη η προσευχή και η νηστεία". (Ματθ. 17,21). Η δε λέξη νηστεία συναντάται σε πολλά χωρία της Καινής Διαθήκης ως μέσον εγκρατείας και πνευματικής εξύψωσης.

Από τα παραπάνω, λοιπόν, βγαίνει το συμπέρασμα ότι, η αρχαιότερη χριστιανική νηστεία είναι η νηστεία του Πάσχα και μάλιστα με τη σημερινή της μορφή. Σύγχρονη επίσης με την προ του Πάσχα και μάλιστα με τη σημερινή της μορφή. Σύγχρονη επίσης με την προ του Πάσχα νηστεία των πρώτων χριστιανών, είναι και η νηστεία των δύο ημερών της εβδομάδας, Τετάρτης και Παρασκευής, οι οποίες καθιερώθηκαν από τους ίδιους τους Αποστόλους, κατ' αναλογία και σε αντίθεση των Ιουδαίων. Όπως οι Ιουδαίοι ενήστευαν κάθε Δευτέρα και Πέμπτη, οι χριστιανοί ενήστευαν κάθε Τετάρτη και Παρασκευή. "Υμείς νηστεύσατε Τετάρτα και Παρασκευή, την μεν διά την προδοσίαν, την δε διά τον θάνατον του Χριστού". (Διαχρή των Αποστόλων 8,1).

Αργότερα δε και μετά τον

καθορισμό των εορτών των Χριστουγέννων και της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, οι Πατέρες της Εκκλησίας, καθόρισαν και τις προ των εορτών αυτών, υπάρχουσες σήμερα νηστείες, οι οποίες στην αρχή ήταν υποχρεωτικές μόνο στους Μοναχούς των Μοναστηρίων, αργότερα δε επεκτάθηκαν και στους άλλους χριστιανούς κληρικούς και λαϊκούς.

Όσο δε για τη νηστεία των Αγ. Αποστόλων, αυτή προϋπήρχε και πριν από την καθιέρωση της εορτής αυτών. Προϋπήρχε δε και πάλι προς τιμήν αυτών, όχι όμως για τη γιορτή τους, αλλά για το κήρυγμά τους, που είχαν αρχίσει μετά την επιφώτισή του Αγίου Πνεύματος προς αυτούς την ημέρα της Πεντηκοστής. Τότε η νηστεία ήταν 7/ ημερών, η αρχική, όπως και σήμερα, τη Δευτέρα μετά την Κυριακή των Αγίων Πάντων. Επίσης, στην Ανατολική Εκκλησία, οι Απόστολοι Πέτρος και Παύλος εορταζόταν σε διαφορετικές ημερομηνίες, ενώ στη Ρώμη εορταζόταν οι δύο μαζί στις 29 Ιουνίου, προφανώς γιατί είχαν μαρτυρηθεί και οι δύο στη Ρώμη.

Τέλος, η κοινή εορτή των κορυφαίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, εισήχθη από την Ρώμη στην Κωνσταντινούπολη μετά την 5ην εκατονταετηρίδα μ.Χ. και από τότε η νηστεία αυτή επεκτάθηκε μέχρι της εορτής των Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, 29 Ιουνίου.

Παπα-ΚΩΣΤΑΣ
ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ
Συν/χος Ιωάννινα

Τα απορρίμματα, πληγή του αιώνα μας

Όσο ανεβαίνει το βιοτικό επίπεδο των ανθρώπων, τόσο πληθαίνουν τα περιρροήματα των τροφών και τα είδη συσκευασίας και μεταφοράς τους: κουτιά πλαστικά, σακουλές νάιλον κ.λ., ενώ αμελούμε οικολογική τη συλλογή και καταστροφή τους εξαιτίας της έλλειψης κατάλληλης αγωγής και νοοτροπίας.

Το επικίνδυνο για την υγεία μας και το περιβάλλον αχαράκτιστο φαινόμενο των σωρών σκουπιδιών στο χώρο των εκκλησιών, στους χώρους των σχολείων, γύρω από τις κατοικίες μας, στους δρόμους, στις ρεματιές, μας κάνουν να εισηγηθούμε τις μυρωδιές από την αποσύνθεση των τροφών και άλλων υλικών που συντελείται εκεί που κινούμαστε και εκεί που παίζουν τα παιδιά μας.

Είναι όμως καιρός και χρόνος του καθένα μας, με πολλή υπομονή και επιμονή να αναλάβουμε τις ευθύνες μας αποφεύγοντας την απόρριψη άχρηστων αντικειμένων στο ύπαιθρο, καθαρίζοντας τα άτομα που επηρεάζουμε και ευαισθητοποιούμε ειδικότερα στο λεπτό και σοβαρό αυτό θέμα να βοηθήσουμε όσο μπορούμε.

- Στη διατήρηση κάθε χώρου, γενικά, καθαρού.

- Να μείνουν τα δόση μας ανέφερα από τις πυρκαγιές.

- Να διατηρούμε και να αυξήσουμε το πράσινο.

- Να μη γεμίζουμε τους δρόμους, τις ρεματιές, τις αυλές, τις εκκλησίες, τα σχολεία με σκουπίδια.

- Να βοηθούμε όπου υπάρχουν πρόσφορα μέσα στην ανακύκλωση των σκουπιδιών.

Δεν θα ήταν περιττό, αν αναφέραμε, ότι σε πολλά SUPER καταστήματα πωλούνται μηχανήματα ανακύκλωσης κομμοεργών αλουμινίου, χαρτοκιβωτίων κ.λ., τα οποία μπορούν οι ενδιαφερόμενοι φορείς να προμηθευθούν.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ήταν φυσικό, πρώτος ο Πολιτιστικός Λαογραφικός Παραδοσιακός Σύλλογός μας, ευαισθητοποιώντας τα μέλη του και πολλούς μόνιμους κατοίκους του χωριού, να αναποδογυρίσει τα κελεύσματα της αγνοητικής αυτής μάστιγας στην υγεία του ανθρώπου, που συνοψίζεται στην προβόλη του περιβάλλοντος είτε με την απόρριψη σκουπιδιών, είτε με την πρόκληση πυρκαγιών, είτε με την οικολογική αδιαφορία μας στη μείωση του πράσινου.

Για το σκοπό αυτό τοποθέτησε ευδιάκριτες, παραινετικές και με ευγενικό περιεχόμενο πινακίδες σε επικαίρια σημεία όλων των εκκλησιών και παρεκκλη-

σιών του χωριού. Ηδη τοποθετούνται στους προαναφερόμενους χώρους και κάδοι απορριμμάτων, ειδικά διασκευασμένοι, για να είναι εύκολη η χρησιμοποίησή τους.

Εγινε το πρώτο ξεκίνημα και θα συνεχισθεί, σχολαστικής καθαριότητας και ευπρεπισμού των εκκλησιών της Παναγίας και του Αγίου Νικολάου.

Με την ευκαιρία αυτή παρακαλούμε τα άτομα που μπορούν, επιθυμούν και έχουν την ευχέρεια από την εργασία τους για συμμετοχή, να επικοινωνήσουν με την άμεσα υπεύθυνη, Ελένη Κόλλια - Παπαδημητρίου, τηλ. 45332, προκειμένου να καθορισθεί και να πληρωφωθούν την ημέρα της νέας εξόμησης στη σχολαστική καθαριότητα και των άλλων εκκλησιών και χώρων του χωριού μας.

Ενεργό συμμετοχή είχαν ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ζήκος Νικόλαος και ο Γραμματέας Ράδης Στέφανος.

Εδώ αξίζει να αναφέρουμε και ονομαστικά τα άτομα που έλαβαν μέρος όχι μόνο στην εργασία, αλλά και στην οικονομική συμμετοχή, για την προμήθεια των υλικών που χρησιμοποιήθηκαν:

Ελένη Κόλλια, Βασιλική Κατσούρα, Γεωργία Κόλλια, Ασπρούλα Δούλη, Νίκη Ράδης, Κων/τίνου Γεωργία, Αποστολάκη Λαμπρινή.

Συνέβαλαν πάρα πολύ στην όλη προσπάθεια ο Πρόεδρος της Κοινότητας, Κατσούρας Γεώργιος, ο Αντιπρόεδρος Σκουληκας Κων/τίνος και η Εκκλησιαστική Επιτροπή με μπροστάρη τον εφημέριο, Γιαννάκη Λάμπρο και τον επιτροπο, Ντούκα Παναγιώτη.

Ενεργό συμμετοχή είχαν ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ζήκος Νικόλαος και ο Γραμματέας Ράδης Στέφανος.

ΖΗΚΟΣ ΝΙΚ.

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ

Ο μοναδικός Λακκιώτης γιατρός Μικροβιολόγος
28ης Οκτωβρίου 31 τηλ. 32778 - Ιωάννινα

ΣΤΡΑΤΗΣ ΝΙΚΟΣ

Ιατρός Παθολόγος
Χαρ. Τρικούπη 2 Ιωάννινα - τηλ. 71108

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Ιατρός Παθολόγος - Ρευματολόγος
Κασιμήτρου 2 Ιωάννινα - τηλ. 25309

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΡΕΚΑΣ

Ειδικός σε υπέρηχους καρδιάς
• Εγχρωμο DOPPLER καρδιάς
• Υπερηχογράφημα καρδιάς
• Ακτινοσκοπικός έλεγχος
• Τεστ κοπώσεως

Συμβεβλημένος με τα ασφαλιστικά ταμεία
Κ. Φρόντζου 7 - Ιωάννινα
Τηλ. Ιατρείου 25050 - Τηλ. Οικίας 75566

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Ειδικός Παθολόγος
Ειδικευμένος σε γαστρική Παθολογική Κλινική
Μετεκπαιδευμένος στους υπέρηχους - Εκτελούνται υπερηχογραφήματα - Σύμβαση με όλα τα ταμεία
Δέχεται 9-1 το πρωί και 6-8 το απόγευμα
Μουλάριμης 5 (Δίπλα στον ΟΤΕ)
Τηλ. 71292 - Ιωάννινα

ΧΡΗΣΤΟΣ Ν. ΜΠΑΚΑΛΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Διδάκτωρ του Βετοφαλικού Γουλιέλμου
Πανεπιστημίου Μύνστερ Δ. Γερμανίας
Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 8.30 - 11.00 και 17.30 - 20.00
ΔΩΔΟΝΗΣ 42 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 47477 ΟΙΚ. 93883

Πασχαλιάτικα Τσιμπούσια (αγάπες)

Παρ' ότι την Πασκαλιά και τις χρονιάρες μέρες συνηθίζουμε να τρώμε οικογενειακά στο σπίτι, να τσουγκρίζουμε αυγά, να λέμε ευχές, εγώ πήρα την κυρά μ' και ξεστράτησα.

Πήγαμε μαζί αυτή τη μέρα στους Γεωργάνους γιατί έχω μυριστεί πως κάτι θα γίνει εκεί. Μου έχει πει ο κουμπάρος μου ότι κάτι ψυθιρίζεται να κάνει η Αδελφότητα, και λέω:

Δεν πάμε, τι θα χάσουμε; ας έρθουν κι αυτοί στο χωριό μας, στο φτωχικό μας. Αλλά - στε δεν θα πάμε να φάμε και να πιούμε, θα πάμε να σεργιανήσουμε περισσότερο. Όμως μέσα μου είχαν στόχο να γίνουν και τα δύο μαζί. Φαγοπότη και σεργιάνι.

Το αγροτικό τροχοφόρο έτοιμο για εκκίνηση. Η μέρα από το πρωί μπριχάρι! Δε σε κρατάει μέσα το σπίτι άρα είναι τέτοιος καιρός! Μυρωδιές πασχαλιτικές σε ένταση.

Περάσαμε την Πλακοτιβα και πήγαμε κατά τους Βαριάδες. Στα δυό μαγαζιά που είναι στην πλατεία γυρίζαν σουβλά. Είχαν ροδοκοκκίνησε, σκόρπιζαν άρωμα κνίσσας ευχάριστης. Επιστρέψαμε στο Τόσκειο. Νέκρα στο Τόσκειο! Τιποτα τζιάν - τζιούν!

* Στα Δερβιζιανά κάναμε μια στάση. Κάτι μύριζε αλλά όχι σκανδαλιστικό. Στην Ελαφοραδιόφωνα ακούγαμε σε

ένταση χωρίς να βλέπουμε υπαίθριες σουβλωτικές ενδείξεις.

Το Σειστρούνι μας καρτέρησε μ' ένα ρακί στο καφενείο κι αυγά κόκκινα για μεζέ και Χριστός Ανέστη.

Ήταν καλά! μας άρεσε και των δυό. Και ξεσταθήκαμε και νοστιμέψαμε λίγο. Μωρή, εμείς είπαμε θα πάμε στους Γεωργάνους, λέω στη ζυγούρα μου.

- Από εκεί περάσαμε, ας καθόμαστε, μου λέει και με αγριοκοίταζε.

Πάμε μέχρι του Ζερμή στο νέο πρόεδρο τον κ. Χριστόδουλο για Χρόνια Πολλά, να τον συγχαρούμε για το προεδρικό, να κάνουμε και κανένα τσιμπούσι;

Μας έχουν πει ότι ο νέος πρόεδρος του Ζερμή εργάζεται για το χωριό μέχρι αυτοθυσίας! Θέλαμε να τον γνωρίσουμε, αλλά το αφήσαμε για άλλη μέρα. Χωρίς να χάνουμε καιρό πήραμε το δρόμο της επιστροφής για τους Γεωργάνους. Μας έτρωγε το χέρι - παρουσιαστήκαμε! Από μακριά τα αφτιά μας δέχονταν ηχητικά ελκυστικά καλέσματα. Τα ρουθούνια μας τραβούσαν ψητικές μυρωδιές. Τα μάτια ενοχλούσαν οι πρώτες εικόνες της μεσημεριάτικης κίνησης. Πήραμε μια ανάσα στο αγνάντιο κοντά στο δρόμο. Απολάψαμε τις πρασινοτυμένες πλαγιές στους

Γεωργάνους τους κήπους με τα λουλούδια, τις αυλές με τις γλάστρες, το δαντελωτό του δρόμου, το δαντελένιο βουνοκορυφόγραμμα πέρα μακριά. Παίρνουμε μια μικρή κατηφόρα και ξεπεζεύαμε στην πλατεία στο σχολείο. Τι να δούμε; Κόσμος πολύς μαζεμένος, τραπέζια στρωμένα, καθίσματα αναπαυτικά, οβελίας που ήταν το κυριότερο, σαλατικά, πίτες λογιών λογιών, κόκκινα αυγά, κόκκινα τα τραπέζια πέρα πέρα από τα Πασχαλιάτικα αυγά. Τι είναι δω πέρα λέω! Παράδεισος;

Πραγματικό τραπέζι αγάπης εδώ στην πλατεία στους Γεωργάνους. Αποτέλεσμα των μελών της Αδελφότητας και των συγχωριανών.

Δεν μας χωρίζει τίποτα! Μας ενώνουν μάλιστα ήδη, έθιμα, συνήθειες.

Μας αγκάλιασαν και μας και δεν είχαν που να μας βάλουν, που λέει ο λόγος.

Πρωτιά εμείς, σαν ξένοι, φιλοξενούμενοι στην κορφή. Ανοιχτόκαρδος ο πρόεδρος της κοινότητας Δημ. Νίκας. Λακκιώτικο σόϊ στη φιλοξενία. Εμπρακτική απόδειξη.

Ο Ανδρέας Δημακόπουλος ορθός στην υποδοχή. Ο Βασίλης Δημακόπουλος καλωσόρισε όλους τους συγχωριανούς και ιδιαίτερα το κλωνάρι της Αδελφότητας Γεωργάνων που βρίσκεται στην Αθήνα. Επαίνεσε κι ευχαρίστησε και συγχάρηκε όλους και ξέχωρα τα μέλη του Δ. Συμβουλίου της Αδελφότητας, που είχαν την έμπνευση της Πασχαλιάτικης δεξίωσης. Το τραπέζι με τις αγάπες της Πασκαλιάς!

Αυτά δεν με θέρμαιναν πολύ εμένα. Ούτε οι ευλογίες του Παππα - Γιαννάκη Τσιρουκή με τη σεμνή εμφάνισή του. Εκείνα τα ψητά τα αρνοκάτσικα, τα νοστιμότετα βιζαχτάκια ερρίφια, που είχε ο Λευτέρης ο Λιάμπης ο αγαπητός, έχουν γίνει άλλο πράμα, όσο έτρωγες τόσο πείναγες. Κάτι πίτες... χορτόπιτες, λαχανόπιτες, τυρόπιτες έφευγαν από το ταψί κυριολεκτικά. Χαρά στα χέρια και στην διάθεση κάθε νοικοκυράς. Φάγαμε, τσούξαμε κρασάκι και μούρα με το κανάτι.

Γλεντήσαμε του παλαιού καιρού. Τραγουδί... Ολοι μαζί και ξάκριμα όσο μπορούσαμε. Παλιό τραγούδι με ντέρτι μας έφερε στη θύμησή ο Δημήτρης ο Γούσης.

"Τα λερωμένα τ' απλута τα αιματοβαμένα πάρτα και ριζτα στη φωτιά για να θυμάσαι εμένα..."

Από χορό όσο θέλαμε και όποιο τραγούδι μας άρεγε. Τα Σουλιώτικα, η Τζαβελαίνα, τα Ηπειρώτικα τραγούδια γενικά σκανδαλίζουν γυναίκες κι άνδρες. Αργά πήρα την απόφαση να φύγω. Γύρισα κατά τον κουμπάρο μ'. Κουμπάρε μ' του λέω. Τέτοια τσιμπούσια να μη σου ξεφεύγουν. Να μας δίνεις χαμπέρι... Είναι καλά...

Και του χρόνου. Χριστός Ανέστη Χρόνια Πολλά

Γυρολόγος

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΕΦΥΓΕ Η ANNA Θ. ΖΗΚΟΥ

Την 14 Μαΐου 1995 απεβίωσε στα Ιωάννινα η Άννα χα Θεοδώρου Ζήκου, σύζυγος συνταγματάρχου ε.α. και επίτιμου προέδρου του Συνδέσμου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ Νομού Ιωαννίνων.

Η νεκρώσιμος ακολουθία εψάλλει στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου αγοράς Ιωαννίνων και ο ενταφιασμός της έγινε κοντά στο σύζυγό της στο χωριό Πεντόλακκος Ιωαννίνων.

Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά της και τα εγγόνια της.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αγωνιστών Εθν. Αντιστάσεως ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ (Ν. ΖΕΡΒΑΣ) Νομού Ιωαννίνων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Α. ΠΑΠΠΑΣ

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ν. ΜΗΤΤΑΡΗΣ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΣΤΗΝ

ANNA ΧΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΖΗΚΟΥ

Για τον θάνατο της συμπατριώτισσας, τακτικής συνδρομητριάς και θερμής αναγνώστριάς της εφημερίδας μας, Άννας χα Θεοδώρου Ζήκου, συζύγου του Συνταγματάρχη ε.α. αειμνήστου Θεοδώρου Ζήκου, από τον Πεντόλακκο Λάκκας Σουλίου, απευθύνουμε θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά της και στα εγγόνια της.

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Απεβίωσε σε ηλικία 14 χρόνων η Μαρία Χαΐδου του Δημοσθένους από το Θεριακήσι. Θερμά συλλυπητήρια στους γονείς για τον άδικο θάνατο της κόρης τους.

* Απεβίωσε η Γεωργία Κτισσοπούλου από την Αχλαδέα σε ηλικία 78 χρόνων. Η κηδεία της έγινε στον ιερό ναό Αγίας Παρασκευής Αχλαδέας. Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά, τα εγγόνια και τους συγγενείς.

* Απεβίωσε σε ηλικία 83 ετών η Βασιλική Μπάρμπα από την Κοπάνη. Η κηδεία της έγινε στην Παναγία της Κοπάνης. Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά της, τα εγγόνια κι όλους τους συγγενείς.

* Απεβίωσε σε ηλικία 92 ετών η Βασιλική Ντούλα (αδελφή του Κολιού Λάμπρου) στην Κοπάνη. Η κηδεία της έγινε στην Κοπάνη. Θερμά συλλυπητήρια στους συγγενείς.

ΔΩΡΕΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΘΑΝΟΝΤΩΝ

Ο Κώστας Γ. Οικονόμου και η αδελφή του Ελευθερία χίρα Κων. Σ. Παππά από την Αχλαδέα που κατοικούν στην Αθήνα έδωσαν στον Αγιο Κοσμά Λεπαδίου 15.000 δραχμές, για τη μνήμη των τεθνεόντων προσφίλων των προσώπων.

Τα χρήματα αυτά θα αποτελέσουν την προκαταβολή για την αγορά μεγαφωνικής συσκευής στον παραπάνω Ιερό Ναό.

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Ο Γεώργιος Αν. Παππάς από την Αχλαδέα διέδωσε 20.000 δραχμές σε μνήμη του πατέρα του Αναστασίου Παππά, ο οποίος απεβίωσε τη Δευτέρα του Πάσχα. Η προσφορά έγινε υπέρ της απαπεράτωσης του τοιχείου της εκκλησίας του Αγίου Κοσμά Αχλαδέας.

ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ

Κατά τα φαινόμενα πρέπει να αρχίσει η Εγνατία Οδός. Μηχανήματα και υλικά έρχονται. Ενοικιάζονται χώροι για εγκατάσταση εργοταξίων. Προσωπικό πηγαίνει νοέρεται με γρήγορους ρυθμούς και τόνους. Θα αρχίσει το τμήμα από Αγιο Νικόλαο - Κουμαριά - Αγία Αναστασία.

Καλά σκολάσματα!

ΙΔΡΥΣΗ ΠΡΟΞΕΝΕΙΩΝ

Παράγοντες της πόλης των Ιωαννίνων ενεργούν για ίδρυση προξενείων διαφόρων χωρών στα Γιάννινα, όπως Αλβανίας, Ιταλίας, Σερβίας κ.λπ. Καλή επιτυχία.

ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ

Λόγω πληθώρας επίκαιρης ύλης η συνέχεια για την ιστορία της Κοπάνης του κ. Παπαθανασίου αναβάλλεται για το επόμενο φύλλο.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Λάβαμε και δημοσιεύουμε το συνολικό ποσό προσφορών, των παρακάτω μελών και συνδρομητών του Συλλόγου και της εφημερίδας, χωρίς ανάλυση για εξοικονόμηση χώρου, δημοσίευση με την οποία επιβεβαιώνεται η κατάθεση των εν λόγω ποσών στο ταμείο:

Σωτηρίου Σπύρου Ιωάννινα 2000
Δημάκη Δημητρίου Δερβιζιανά 1000
Ζήκα Σταύρου Γ. Μπάφρα 1000
Νίκα Λάμπρου Γεωργάνοι 1000
Σκουλικά Ελευθερίου Ελευσίνα 5000
Καρζή Κων/νου Ελευσίνα 5000
Ζήκου Δημητρίου Σπυριδ. 2000
Παππά Σ. Γεωργίου 2000
Νίκου Νίκα 1000
Πάνου Κων/τίνου (ιερέυς) 1500
Καραγιαννίδη 2000
Παπασταύρου Βασίλη 5.000

ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ - ΩΡΟΛΟΓΙΑ

ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 19 - ΤΗΛ. 36755 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ

ΓΝΩΜΩΝ

ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΑ - ΕΙΔΗ ΣΧΕΔΙΟΥ

ΜΙΧΑΛΗΣ ΖΟΥΡΝΑΣ

ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑ 56α - ΤΗΛ. 74309 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ